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Izjava načelnika g. Škarice«
Neće? saradnje sa seljačkom demokratskom koalicijom. — Vijeće 

u utorak.
ŠIBENIK 25 Jutros u 7 sati načelnik 

Šibenika g. škarica, u razgovoru sa Vašim 
sandnikoni, ovlastio ga je da publkuje 
ovu izjavu:

Što se. tiče saradnje osim ove u kojoj 
imo di nas, sa radićevcima i sam. demo­
kratima mi nećemo nikada sara diva li 
Ako bude do potrebe prije ćemo dopu­
stiti da se općina raspusti i da se ide 
na nove izbore, nego što ćemo s njima 
sarađiv di. To možete odmah metnuti u 
Vaš list, rekao ji g. Škirica.

Na pitanje, ktd će biti sjedoic” vijeća 
i s kojim dnevnim redom, g. Škarica od

Neptunske konvendle I pitanje 
' naieg zalma.

BEOGRAD. 25. Prema dobi ve im in 
formacijama, Neptunske konvencije doći 
će pred Narodnu Skupštinu prvih dana 
slijedećeg mjeseca. U političkim krugovi­
ma se govori da je pitanje i a šega zajma 
uvjetovano sa ratifikacijom Neptunskih 
konvencija. Prema tome nemože se ni­
kako smatrati, da je zajam gotova stva-,

■а^М»

Neptunske konvencije traže 
rilesenje agrarnng pitanja 

u DalmadjL
BEOGRAD, 25. S pitan em ratifikacije 

Neptunskih konvencija dovodi se u vezu 
i Rješenje igrarnog p tanja u Dalmaciji 
Ministar Dr V. Andrić već je izradio za 
konski projekt o uređenju agrara u Dal­
maciji kao i detaljno obrazloženje istoga. 
Tvrdi se, da će ova zakonska osnova biti 
donesena pred Narodnu Skupštinu prije 
Neptunskih konvencija. 

—

Joto Jovanovit nitro napada 
Neptunske konvencije.

BEOGRAD, 25. Povodom vijesti, da 
će Neptunske konvencije biti ratificirane, 
g. Joco Jovanović dao je jednu izjavu, 
u kojoj oJlučno ustaje protiv ratifikacije 
tih konvencija, ukazujući sjedao na ve­
liku štetnost, koju će naš narod od njih 
imati.

Žrtve atentata na talijanski 
konsulat u Buenos-Aires-u.

BERLIN, 25. Prema posljednjim vije­
stima, koje stižu iz Buenos-Àiresa, izgleda, 
da je atentat na i talijanski konsulat u 

govorio je, da će vijeće biti sazvano za 
utorak 29. o. m. sa istim dnevnim redom, 
koji je obja- Ijen Suviše biće nadodate 
neke neve tačke, kao gradnja šibenske 
carinarnice iz kaldr starinskog fonda, koji 
do danas p’elazi preko 3 milione dinar?. 
Zgrada cainamice biće u vrijednost od 
2 miliona dinara. Još će pred vijeće biti 
iznesena gradnja ruta od stare mesarnice 
do pošte; midi se taj put izravnali i sni­
ziti tako da mogu kola prolazili. U osta­
lom dnevni red je već gotov, paga izvo­
lite predignuti za Vaš Pst r^kao je Vaš^m 
saradniku g Škarica

Buenos-Aire-u imao grozan učinak. Ubi­
jene su 24 osobe, a 50 njih je što teže 
što lakše ranjeno. Policija vodi svestranu 
istragu i do sada uapsila preko 100 ko­
munista. Kod nekog Sacca, koji je tako­
đer uapšen, nađeni su dokumenti, koji 
potječu iz 'talijanskog konzulata.

Naia nogometna raprezenta- 
d|a stigla u Amsterdam.
AMSTERDAM, 25. Nakon teškog, puta, 

stigla je jučer ovdje Jug. nogometna ra- 
prezentscija, gdje je bio priređen najsve­
čaniji doček. Dočeku su sudjelovala i 
braća Čeboslovaci.

Zakon o razduživanju seljaka.
BEOGBAD, 25. Nar. poslanik g. Košta 

Timolijević izradio zakon o razduživanju 
seljaka.

V. Betkerek protiv akcije 
prota Rollermera.

V. BEČKEREK, 25. Sinoć je ovdje 
održani sjednica općinskog vijeća, na ko­
joj je vijećnik g. Malie oštro napao akciju 
grofa Rott rmera, koja ide za revizijom 
mirovnih ugovora. Nakon njegovog go­
vora cijelo općinsko vijeće, zajedno sa 
mađarskim vijećnicima, prihvatilo niegov 
predlog di se najoštrije osudi Rotterme- 
rova tkcija, dapače da se protiv iste sa­
zove i jedan veliki demonstrationi zbor 
cijelog građanstva V. B čkereka

Dolazak tehoslovaikih parla- 
mentaraca u Saraievo.

SARAJEVO, 25. Sinoć su ovdje stigli 
čehoslovački psrlamenUrci, koji putuju 
za Dubrovnik Sa strane građanstva i vla­
sti priređen im je svečani doček.

Boravak g. Pribićevića u Zagrebu.
Zanimive i važne izjave g. S. Pribićevića.

ZAGREB, 24 Danas je kroz cijeli dan 
e. Svetozar Pribićević boravio u Zagrebu 
pa je u 825 otputovao vlakom u Split 
zajedno s g. Stjepanom Radićem, odakle 
će u Dubrovnik na veliki zbor koalicije 
koji se ondje održaje na Duhovske pra­
znike. Prigodom svog boravka g. Pribi­
ćević izjavio .je novinarima:

ZAGREB 24 Danas je g. Svetozar Pri­
bićević u razgovoru s novinarima o po­
kretu među dividovićevin demakratama 
za prelez u SD koaliciju izjavio, da je ta 
pojava sasma razumljiva jer u prečan- 
skim krajevima demokratska stranka više 
i ne postoji i g Davidović je u preča ni­
skim krajevimu milav čovjek. Upitan gle­
de izjave ministra vanjsk’h po?lova g. dr. 
Marinkovića, da je cd vlade dobio ovla­
štenje da smije Skupši ni podnijeli п , га- 
tif’kaciju Netunske Konvencije g. Pribić jvić 
je rekao da je ta izjava došla kao s ne­
ba pa u rebra. To je prava i potpuna 
kapitulacja. ako se te konvencije doneau 
prije riješenja svih važnih pitanja o od­
nosu s Italijom. Nije teško pojmili kakov 
će odjek izazvati u zemlji to. ako će vla­
da te konvenc'je donijeti pred Skupštinu. 
Vlada koja je u glavnom srbijanska Vla­
da, ne smije preuzeti na sebe tu odgovor­
nost jer bi se stvorio mišljenje da je 
izd'da naše interese Italiji. To uopće ne 
može deći na dnevni red bez sporazuma 
s velikitn strankama. To je tako važno 
pitanje kao ono. kd se je na konferenci­
ji mira riješavalo o našim granicama. 
Dalje je g. Pribićević potvrdio da će se u 
Sisku održati veličanstveni zber eeljačko- 
dem< kratske koalicije, koji Ć3 biti kao u 
Alba Juliji i na koji će doći najmanje 
100000 seljaka. U Sisku će se zbor odr­
žati zato, jer onamo vode mnogi pogodni 
putevi i željezničke mreže. Seljačko de­
mokratska koalicija također će poduzeti 
akciju i u Srbiji. Ta akcija će se prove­
sti ješ u toku ove godile. Naše su orga­
nizacije u Srbiji čvrste i zadovoljne s 
našom polilikom. Nema ni govora o to­
me, da bi se tamo mislilo da smo mi 
protiv Srbije Jer ako mi nismo za Srbi­
ju onda ko je? Oni su jako zadovoljni i 
to manifestiraju svakom prilikom tražeći 
od nas da se pojavimo među njima. 

Nept. konvencije uzbunile cijelu zemlju.
ZAGREB, 24, Kako ез saznaje u svim 

mjestima cijele naše države izazvala je 
vijest, da naša vlada kani ratificirati nep­
tunske konvencije prije nego li se urede 
mnoga pitanja o oduošaju između nas i 
Italije, pravu konsternaciju. Svi krugovi 
osuđuju ovaj korak vlade i u pojedinim 
mjestima već se spremaju lokalne organi­
zacije, koje bi inale organizovati akcije, 
javne zborove itd., da se spriječi ratifika­
cija U naše ministarstvo vanjskih poslo­
va dolazio je danas u nekoliko navrata 
ili sam talijanski poslanik general Bodre- 
ro koji se je v alio iz Rima ili koji viši 
č novnik iz talijanskog poslanstva. Oči­
gledno je da se vrše zadnje konferencije 
prije obave važnih dogodjaja. Bodrero je 
izlazeći iz ministarstva izjavio novinarima, 
da se pouzdano nada, da će neptunske 
konvencije doskora doći pred naš parla­
mene! na ratifikaciju.
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Bez ideala.
Dvije trećine naše nacije živjelo je 

stoljećima o jednom općem narodnom 
idealu : „0 slobodi i narodnòm jedinstvu". 
Tim idealima služili su svi naši prvaci 
a čitav-narod njima je bio čisto opijen. 
Zato je sve bilo nekako ljepše, premda 
je život bio dosta gorak, težak i na­
poran. Bilo je dakle lakše živjeti, jer je 
postojao jedan moral i narodni ideal.

Nakon rata nestalo je ideala. Naša 
elita došla je u jedan očajan materijalni, 
položaj.' Zaplivalo se je u sitnice i par 
tijska natezanja a nitko nije, u stanju 
da našem narodu dade jedan ideal, za 
koji bi se zajednički žrtvovao i borio se. 
Zato je naša nacija zapala u neko du­
ševno nezadovoljstvo, koje nitko izli­
ječiti nemože. Už to teške prilike, ne­
pravda, pljačka, nezakonitost i nered, 
sve su to pojačali i mi stojimo pred vrlo 
teškim prilikama.

U nas se samo pjeva o prirodnom 
blagostatìju a nitko ništa ne preduzimlje, 
da se to blagostanje iskoristi; govori se 
0 redu a ne poštuju se zakoni, nagovi- 
ješta se blagostanje a ljudi gladuju. ,

Sve naše konferencije, govori i pre­
davanja imaju čisto partijsku svrhu. Nitko 
nije u stanju da se malo više vine, da 
malo ideališe, da se žrtvuje i da poradi 
nesebično na općim narodnim interesima. 
Svak je udario u Špekulacije, i materi­
jalno blagostanje izgleda da nàm je je­
dini cilj života.

A ipak se ne živi samo o jelu i piću. 
Duhovno, više carstvo ipak postoji i tome 
carstvu treba da svi težimo. Bez morala 
i ideala nema života ni pojedincima ni 
naciji.

Zato se treba trgnuti iz ovog ništa- 
vila i poraditi za više i uzvisenije ci­
ljeve.

Jedna izjava g. Radića.
U Zagrebu 23 svibnja g. Stjepan 

Radić dao je novinarima nakon sjednice 
zagrebačkog oblasnog odbora vrlo za- 
nimive izjave. Najprije se oborio na rad 
naše interparlamentarne konferencije u 
Beogradu. Tu su Cesi morali da podignu 
optužbu protiv naše monopolske uprave. 
Čehoslovački referent Banek rekao je đa 
Česi kad su god tražili od monopolske 
uprave duhana da ga nisu dobili jer im 
je rečeno da nema. Tražili su po milju- 
na kg bačkog duhana a trebali bi bar 
jedan miljun, ali ga nisu dobili pa su 
duhan morali nabaviti u Madžarskoj. 
Rekao je, mi bi redovito od vas trebali bi 
10 miljona kgvduhana, ali ne dobivamo 
ništa. Monopolska Uprava poslala je 
svoje delegate čehoslovačkoj duhanskoj 

režiji i tako radila iza leđa delegaciji. 
Banek je na fini način prikazao kako 
je to skandalozan slučaj. Dalje je g. 
Radić novinarima prikazao odnose u na­
šem riječnom saobraćaju i to prema po­
dacima što ih je iznio Đaka Popović, 
član vladine većine. Naš je plovni park 4 
puta tako jak kao češkoslovački pa ipak 
imamo svakoga dana sve manje tonaže, 
ma da bi mogli imati daleko više. Naše 
su luke posvema neuređene. G. Radić je 
onda prikazao kako se interparlamen- 
tarnà delegacija sastoji od 40 osoba a 
u Dubrovnik je putovalo 85 osoba i to 
posebnim vlakom. Članovima delegacije 
davali su se neprestano banketi tako da 
nisu imali vremena ni novine da proči­
taju, a kamo li da se što vijeća. Ovi 
banketi stoje nas preko jednog miljona 
dinara. Govori o našem zajmu u Lon­
donu pa iznaša svoj razgovor sa češko- 
slovačkim financijalnim stručnjacima, koji 
su bili u Ženevi, Londonu i Parizu. Oni 
su rekli da je naš zajam previsok. Če­
ška bi nam mogla dati nekoliko miljardi 
češkoslovačkih kruna zajma i pod mnogo 
boljim uslovima nego drugi. Češkoj se 
nuđaju neprestano zajmovi dapače i sa 
tri pósto. Radić govorio je dalje da 
zna pozitivdò da su se Chamberlaiu, 
Briand i Stresseman u Ženevi sporazu­
mjeli da se situacija .u srednjoj Evropi 
mora stabilizirati na posvema drugoj 
bazi jer su konstatovali da stare politi­
čke stranke poglavito na Balkana ne 
vrijede ništa. Poradi toga da je na njih 
obrazovanje seljačkodemokratske koalicije 
učinilo najbolji dojam. Sto se tiče inter­
nacionalne politike g. Radić, veli da je 
savez između Njemačke, Francuske i Ru­
sije gotova stvar koju ne može spriječiti 
niko. Zbog toga je veoma važna misija 
koju ima Balugdžić naš poslanik u Ber­
linu, koji radi na( tome da dođe do u- 
spostavljanja diplomatskih odnosa između 
nas i Rusije. 0 tom je pitao našeg 
ministra vanjskih poslova dr Marinkovića 
koji mu tu stvar nije ni porekao ni po­
tvrdio, a to se zna što znači. Glede u- 
nutrašnje situacije, veli da je Aca Sta- 
nojević imao više razgovora s ljudima, s 
kojima i on. Aca Stanojević imao bi 
obrazovati vladu koja bi onda raspisala 
izbore. Aca Stanojević ne će da radi bez 
Hrvata pa je rekao da je politička zabluda 
rad bez Hrvata. Trifković se vanredno 
drži pa bi poslije Ace Stanojevića imao 
đa dođe Trifković. U Srbiji je situacija 
očajna i tako radikali i demokrate uvi­
đaju đa tako dalje ne može da bude. 
Radić ističe akciju zdravih elemenata u 
radikalskoj stranci pa bi moglo doći do 
sporazuma između tih rađikala i seljačko­
demokratske koalicije. Ako ne bi niko 
uspio, doskora onda će sigurno doći ge­

neral. Pouzdano je to, da Vukićević ne 
će dugo ostati, jer je on nesreća i ka- 
tastofa za državu. Njegovi ljudi obilaze 
naše ljude da uđu u vladu, ali ne uspjeva 
jer Vukićević nema moralne kvalifikacije 
da dalje bude ministar predsjednik. Drži 
da ne će trebati laćati krajnjih sredsta­
va opstrukcije ili apstinencije u Narod­
noj Skupštini ili u narodu jer će doći 
do promjene u Vladi. Veli da je dobro 
što davidovićevi demokrate istupaju iz 
njegove stranke, kad im poručuje: neka * 
idu kamo hoće. 0 preokretu u narodu u 
Srbiji pripovjedaju se upravo nevjerojatne 
stvari i pozivali su ga najugledniji po­
litičari iz tamošnjih krajeva da održi 
zborove jer je nastalo veliko raspolože­
nje za seljačk'odemokratsku koaliciju u 
Srbiji, gdje je stanje postalo očajno. r

Krunski pensioneri.
Pitanje krunskih pensionerà godinama 

već muči one nesretnike, koji su apali đa 
o njemu ovise. Odavno se obećavalo ri- 
ješenje i pred jednu godina, izgledalo je 
da će nekako biti likvidirano. Ali do da­
nas ostalo je na mrtvoj tacci.

Zakonom od 14. Marta 1920. godine bila 
je zajamčena isplata pensi]a d'narskoj 
vrijednosti, što ostade samo na papiru*

Od toga vremena podnašalo se je raz­
ne memorandume, interpelacije, molbe, 
preporuke i žalbe, dok, nakon 6. godine 
nije Financijskim zakonom za 1927/1928. 
bilo odobrenq provođenje sa krunskih na 
dinarske prinadležnosti i to sa 1. augusta 
1927. godine i na temelja tog zakonskog 
odobrenja ridao je Ministar Financije žur­
nu naredba od 4. Jula 1927. Br. 88808, 
da se taj prevod što skorije izvrši. Ali ta 
naredba nije kao ni ave ostale postigla 
svoga cilja, jer stari pensioneri osobito 
financijski, vojnički i žanddr&i još i da­
nas primaju svoje peosije u krunama; ! U 
istina, nekoji su dobili dekrete, da su pre­
vedeni na dinarske prinadležnosti ali jOš 
ne primaju, a veći dio pensionerà nisu 
još dobili ni dekreta o provođenju, prem­
da sa odmah izvršili naredbu Ministarstva . 
Financije.

Međa našim penzionerima . osjeća se 
jedno Uisperatno negodovanje, pa smo 
bili prisiljeni da ovim putem javnosti 
upozorimo nadležne, da se maknu i ovo 
žalosno pitanje već jednom urede po za­
konu i pravici.
Podsavez Državnih Pensionerà u Šibeniku.
~ Ч" III ■ .■ ■ ■

S brda s dola.
Kada se napada i osuđuje postupke 

žandarmerije i policije, naši demagozi to 
iskorišćuja, kao da se napada ta struka 
kao takova. Međutim ne napada se žan- 
darmarija i policija kao strake već se 
napada sistem što je sasvim druga stvar. 
Jer šta će naši žandarmi i policajci ura­
diti protiv naređenja svoga g. ministra. 
Naprotiv mi smo uvijek bili i ostajemo 
za zakonitost i red. Zakonitosti i reda da 
bogme da ne može biti, ako se netko o
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tome ne' brine a to sa u prvom redu i 
žandari i policija. Shvaćajući to, današnja 
je opozicija tražila, da se pensionisanim 
žandarima dada dodatci na skopoću kao 
i ostalim državnim službenicima. To je 
tražila opozicija, ali vlada koja bdije nad 
redom, zakonit>sti i o dobra svojih služ­
benika ne usvaja predloge opozicije. I 
tako će naši jadni pensionisani žandari 
nakon svoje polpa e, teške i poštene 
službe morati, da primaju mjesečnu platu 
od nešto 600 oinara mjesečno, dokle će 
njihove kolege u'financijskoj struci/ pak 
ostali državni službenici njihova r^nga 
primati'dvostruko i trotruko više.

To je sve u stilu pravde, reda i zako­
nitosti. .

« «
Jedan viši državni s'užbenik na^mini- 

slarslvu, kažu da plaća 5 000 dinara mje­
sečne kirije, a uvjeravaju nas, da де pri­
ma toliko mjesečne plate i svih prinad- 
ležnosti,. Mi se pitamo ha koji način mo­
že taj službenik da živi A ne samo taj 
jedan, već izgleda da skoro svi naši slu­
žben ci na minisLrshima plćaju veće 
kirije negoli Što primaju г dovne mjese­
čne pripadležno ti.

Jedan naš postariji sreski poglavar sa 
ženom i djetetom prima mjesečno 2400 
dinara plaće. Od toga plaća za stan 1300 
dinara mjesečno. Ostaje mu dakle 1100 
dinara da se sa porodicom pošteno pre­
hrani, da pomaže mnogobrojne kulturiie 
ustanove, da plaća novine, da se razono- 
djuje nakon naporna rada, da troši za li­
ječnika i lijekove, da vaspitava dijete ild.

Ovo nam mnogi neće vjerovati, a na­
ročito neki radnici koji su nekad straj- 
kovali s razloga jer nijesa imali mjese­
čno 3000 dinara plaće, koju sada imaju. 
Ali danas nažalost nemaju svi svoje pravo ! 
Da li je Bože, ovo poznato g. ministru 
Korošcu?... Ali nije samo ovako sreskim 
poglavarima. Ovako je svekolikom našem 
ćinovništvu, koje ne služi na vrhovima 
na centrali Oni nekako izgleda daše krpe, 
jer uz plaću imaju neka sporedna zani 
manja na papiru, koja im izbacuju i do 
10.000 dinara mjesečno. Ali šta Kažemo 
o višim, kad je na ministarstvu unutrašnjih 
djela primao čuveni arhivar Stepić ništa 
manje već 5.000 dinara mjesečne plaće, 
što iznosi više nego ii redovna plaća 
Velikog Župana.

Ovo je sve u stilu reda, poredka i 
pravde a to sve u našim vrhovnim nad- 
leštvima. 

» « «
Ka di kal Tomić objavljuje knjigu o pred­

sjedniku vlade g. Vukićeviću, u kojoj do­
kazuje; kako je u zabludi g. Velja postao 
nar. poslanikom, u zabludi ministrom i u 
zabludi ministrom predsjednikom, jer bi 
u moralnim prilikama g. Vukićević jedva 
mogao pokriti ' mjesto direktora koje 
niže škole.

Čudnovati su niši radikali. Dokle oni 
prepukoše hvaleći svoju stranku i svoju 
sprema i državničku sposobnost, dotle se 
iz njihovih redova čuju ovako porazne 
stvari, kakve je teško i zamisliti.

Mi neznamo sve ovo drukčije da okr­
stimo već onom: „Star čovjek, vrati se 
na djatiqjitvò" !

GRADSKA
Stigao još 1 vagon kukuruza. Jučer 

je stigao 1 vagon kukuruza za gladne u 
općini Stankovci Kukuruz će biti da^as 
otpremljen na određeno mjesto.

Kupalište „Jadrija". Uprava kupališta 
„Jadrije" stavlja do znanja građanstvu 
da se privatne kabine mogu kupiti još 
do 1. juna. Zainteresirani mogu da se 
obrate kod g. Ante Frua.

Kupalište bit će otvoreno već od ove 
nedjelje 27. ov. mj , dok će se svečano 
otvorenje obaviti u nedjelju 3. juna.

Pitanje BaŽdarskog Ureda. Ovo je 
druga godina, što je Ministarstvo Trg. i 
Industrije ukinuto u Šibeniku baždarski 
ured tako, da je cijela sjeverna Dalmacija 
ostala bez tog ureda.

Trgovci i industrijalci nalaze se na 
velikim mukama radi njihovih vaga i 
utega, koji nisu baždareni od više godina, 
a možda su i net. čni

Redarstvena komisija naređuje im, 
da moraju baždariti, inače prijeti globom 
i zapljenom stvari. Trgovci se ne protive 
baždariti, ali gdje? b.ad bi išli u Split, 
morali bi zatvoriti dućane, barem za je­
dan ili dva dana, suviše, potrošiti za put, 
hranu, prenoćište i prevoz patnika. Koli­
ko tu dangube i troška u ovo doba. Pred 
jedno mjesec dana, jedan bačvar poslao 
je u Split jednu mjeru od 100 litara (hek­
tolitar) a za istu morao je potrošiti uprav 
100 Din. Značili ovo ići na ruku trgovci­
ma i industrijalcima ili lb* upropašćivati 
više nego što jesu? 4 j

U drugim državama stvaraju urede, 
da se olakša narodu, dočim se kod 
nas ukidaju radi štednje od par hilja­
da dinara godišnjih, a na drugu stra­
nu bacaju se milijoni uzalud. Ima i ba­
cava, koje potpadaju baždarenju, a kad 
bi se te bačve poslale u Split, potrošilo 
bi se više nego što one vrijede.

Općinska Uprava trebala bi da se za- 
interesuje kod Ministarstva, eda se ova 
stvar čim prije uredi i da se opet uspo­
stavi Baždarski Ured u Šibeniku. Mi smo 
spremni da plaćamo baždarske pristojbine 
i da se držimo zakona, a Vlada je dužna 
da nam priskoči u pomoć i uredi ovu 
manjkavost.

Nekoliko trgovaca i industrijalaca.

Blagoslov „Hrvatskog Katoličkog Do­
ma" obavit će se u Nedjelju na 27. ovog 
mjeseca u 6 sati po podne. Blagoslov će 
obaviti Presv etli Gospodin Biskup. Pozi- 
vlju se na svečanost sva katolička dru­
štva, te svi pristaše i prijatelji katoličke 
misli. — Odbor.

Zbor Seljačke Demokracije u Dub­
rovniku. Organizac ja S. D. S. pozivlje 
sve svoje pristaše da danasu 7 sati 
poslije podne dođu na skupštinu koja će 
se održati u mjesnom sekretarijata stran­
ke radi sporazuma oko zbora u Dubrov­
niku i drugih važnih stranačkih pitanja. 
— Predsjedništvo.

Sastanak Mjesne Orjune. Pozivlju se 
svi članovi Mjesne Orjune, da bezuvjetno 
prisustvuju vrlo važnom sastanku, koji će 
održati u subotu 26. ov. mj. u 8 ».

KRONIKA.
uveče. Sastanak će se održati u novim 
društvenim prostorijama u ulici sv. Mi­
hovila (kod sv. Frane). — Odbor.

Upozorenje članovima Hrvatskog So­
kola. U subotu veće u 8 s. kreće Hrvatski 
Soko iz Šibenika i Splita, sa sokolskom 
glazbom iz Splita, posebnim izletničkim 
parobrodom „Knin" na Sušak, da prisu­
stvuje sletu, koji priređuje „Hrv. Sokolska 
Župa Frankopan" na Duhovsku nedjelju 
i ponedjeljak, — Povratak iz Sušaka 28. 
t. mj. u 8 sati na večer.

Ko želi da se pridruži ovom izletu, ne­
ka se odmah prijavi bratu I Čičinu-šainu, 
(ulica Kralja Tomislava). Cijene za pu­
tovanje do Sušaka i natrag III. razred 70 
Din. a II. 100 Din.

Jedna pogodnost za putnike. Mini 
starstvo Saobraćaja i Direkcija Jadranske 
Plovidbe postigli su sporazum, da u svim 
našim lukama, koje imaju željeznički 
spoj, vlakovi čekaju parobrode, koji 
imaju po voznom redu vezu sa vlakovi* 
ma, i obratno. Parobrodi će čekati do 
30 min. a vlakovi 20. Ova pogodnost 
vrijedi za naš grad samo za večernji vlak, 
koji kreće iz Šibenika u 18.05, a koji ima 
vezu sa parobrodima, koji dolaze iz Oli­
ba, Sali i Raba.

Iz luke. Jučer u jutro otplovio je iz 
naše luke italij. parobrod „Silvau sa te­
retom od 275 kubika građevnog drva za 
Cataniu. — Istodobno je stigao ital. pa­
robrod „Java" iz Sušaka, tona reg. 2501. 
Krcati će građevno drvo.

Dolazak prvoklasnog orhestra u G. 
H. „Krka". Direkcija G. H. „Krke“ sklo­
pila je deimitivno ugovor sa jednim od 
najboljih salonskih orhestara iz Zagreba 
za ovu ljetnu sezonu. Orhejtar stiže da­
nas u naš grad, a već sutrana večer na­
stupit će s prvim koncertom.

< Pensioneri i Jadranska Plovitba. Tu­
že nam se pensioneri, da im Jadranska 
Plovidba ne priznaje pravo na popust, kao 
što priznaje aktivnim činovnicima, pak 
moraju plaćati cijelu voznu kartu. Bilo bi 
pravo, da Ministarstvo Saobraćaja ispravi 
tu grešku i dade pravo pensionerima, kao 
i aktivnim činovnicima.

Oglasivanja. Imali smo prigode vidjeti 
kako se dva stranca smiju, čitajući oglase, 
koje naši ljudi postavljaju u razne duća­
ne za ovo ili ono. Osim slabe stilizacije 
ima de takvih pogr šaha, da upravo grde 
naš lijepi jezik. Ljudi, koji oglašuju, mo­
rali bi posvetiti pažnju, pri sastavljanju 
oglasa, i ne dati prigode, da nam se čak 
i straci izrugavaju. Očevidac.

Policijska kronika. Uapšen je i kažnjen 
na 8 dana zatvora Radovčić Nikola Lo- 
vrin iz Kaprija, radi Bogohuljenja na 
javnom mjestu.

Pri’avljeni su Milin-Ungar Stipe i Mate 
Raste, iz Zlosela, što su ubijali ribe di­
namitom.

Da počasti uspomenu blagop. Sime 
Grubišića. Općina Šibenik doprinjela je 
u iond „šibenske Glazbe" dinara 250.— 
Uprava najburnije jtahvajjuje.
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Mali oglasnik
ТГгатмеп dvije ili tri sobe sa kuhinjom. 
* ■ dolili Obratiti se kod Pučke Tiskare.
Tratim od dvi>° marie sobe,* * ЛХП11 diali nuzprostorija i kuhinjo 
s uporabom dvorišta ili terace. Mofila bi biti i 
sumo jedna veća soba s ostalim spomenutim. 

Obratiti se kod Pučke Tiskare.

Drva za gorivo
za gorivo. Obratiti se na BRAĆU VERŠIĆ, Sla- 

rigrad pod Velebitom.

Potreba zidara i kamena
Podižem zgradu od dva kata 30 za 12 metara, 
trebam zidara i 40 kIattura kamena, obratiti se 

Braća Šanguliu, Biograd n/m.

RAVNATELJSTVO OBLASNE BOLNICE 
SPLITSKE OBLASTI U ŠIBENIKU

Br. 1464. Šibenik, 21. svibnja 1928.

Oglas Licitacije.
„Oblasni Odbor Splitske Oblasti raspi­

sao je olertalau licitaciju za opskrbu 
Oblasne Bolnice u Šibeniku sa raznim 
životnim namirnicama i gorivom kroz 11. 
polugodište 1928 Prva licitacija držati će 
se u uredu iste bolnice dne 23 lipnja ove 
godine u 11 sati prije podne, a kad ne 
bi ova uspjela, taoa će se, uz iste ušlo ve, 
a po odredbama Člana 94. zakona o Dr­
žavnom Računovodstvu, držati druga lici­
tacija kod iste bolnice dne 3. srpnja ove 
godine u 11 sati prije podne. Uslovi se 
mogu vidjeti u uredu Oblasie Bolnice u 
Šibeniku sve do dana licitacije, kroz vri­
jeme uredovnih satova".

Ravnatelj : 
Dr SEAT, V. г.

Tvornica utemeljena 
godine 1861.

VLAHOV
‘ i’ . Ji '•

okrepljujući želudčani
ELIXIR
1, “i ■. » li ■ i•

Kojeg proizvadja jedino

R. VLAHOV
nagradjena na svim svjetskim 

izložbama.

Ime VLAHOV i dotična ETIKETA 
zakonom su zaštićeni kod svih

• država svijeta.

Čuvajte se patvorina !

OBJAVA :
Monopolskom Stovarištu u Šibeniku 

potrebni su podesni lokali za 1929. god., 
u kojima se imà smjestiti kancelarija Sto- 
vanšta i monopolska roba.

Pozivlju se stoga sva lica, koja imaju 
podesne zgrade i. koja bi htela unajmiti, 
da podnesu svoje ponude pomeri u tom 
Stovarištu najdalje do 30. Juna ov. god.

Pobliža obavešienja i uvjeti mogu se 
dobiti svakog radnog dana u kancelariji 
istog Stovanšta.

M. S. br. 905 — Iz kancelarije Mono­
polskog Stovanšta u Šibeniku, dne 19. 
Maja 1928. god.

Urednik i izdavač: Ilija Zečević. - Tisak „Pučka 
Tiskara" u Šibeniku (Braća Matačić pok. Petra.

rt. . {
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Jugoslavensko D. D. za Putovanja i Prevoze — ZAGREB. 
- Glavno zastupstvo za Jugoslaviju društava:

Navigazione Generale Italiana - Genova
Sifmar-Linija. Genova-Lloyd Triestino, Trsi - Dubrovačka Parobrodarska Plo­
vidba, Dubrovnik - The Dóllar Sfeamship Line, S. Francisko - S. Marko, Venezia

U ‘ - n, h

Jadranski Pronte!
I

trgovačko društvo

= Šibenik =

VOZNI RED:
Sjeverna Amerika: Polazak iz Genove : Dolazak u New-York :

S/S „DUILIO" 15. Maja 25. Maja
S/S „ROMA" 6. Juna 16. Juna
S/S „COLOMBO" 15. „ 28. „
S/S „DUILIO" 22. „ 2. Jula

Južna Amerika: Polazak iz Genove; Dolazak u Buenos-Aires
S/S „GIULIO CESARE" 3. Maja 18. Maja
S/S „DUCA D’AOSTA" 9. „ 28. „
M/S „AUGUSTUS" 24. „ 7. Juna
S/S „RE VITTORIO" 1. Juna 20» „
S/S „AMERICA" И- » 2. Jula
S/S „GIULIO CESARE" 14. „ 29. Juna

Trgovina brašna, žita­
rica i zemaljskih 

proizvoda na 
veliko.

Srednja Amerika i Južni Pacifik preko Panamskog kanala:
M/S n OR AZIO". Odlazak iz Genove 31. Maja Luke ticanja :
S/S. „NAPOLI". „ n „ 29. Juna Marsilj, Barcellona, Teneriffe,

Trinidad, La Guayra, Curacao, P,to Columb a, Cristobai (Colon), Guay- 
quil, Callao, Moliendo, Anca, Iquique, Antofagasta, Valparaiso.

Australia :
S/S .CITTA DI GENOVA" odlazak 14 maja. Luke ticanja:

Pori Saìd, Suez, Colombo, Fremantle, Ade'aide, Melbourne, Sydney, Brisbane»


